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614   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

DARBUOTOJŲ FIZINĖ IR EMOCINĖ SAVIJAUTA 
L AIVŲ SURINKIMO ĮMONĖJE X 

Darbo autoriai. Mantas ŠPOKAS, II kursas; Deimantė TAMAŠAUSKAITĖ, II kursas; 
Danielė TAMOŠAITYTĖ, II kursas.

Darbo vadovas. Asist., dr. Jelena STANISLAVOVIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų 
institutas, Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Apklausti ir įvertinti, su kokiais emocinės ir fizinės savijautos iššū-
kiais susiduria laivų surinkimo Lietuvoje įmonės X darbuotojai. 

Darbo metodika. Tyrimas atliktas 2023 metų lapkričio mėnesį. Internetu vykdytą 
anketinę apklausą užpildė 62 įmonės X darbuotojai: suvirintojai, surinkėjai, pastolių 
statytojai, metalinių konstrukcijų montuotojai, meistrai, izoliuotojai – skardininkai, 
elektrikai, dažytojai, vamzdynų montuotojai. Apklausą sudarė anoniminis klausimynas 
iš 50 klausimų, kurie parengti remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos minis-
tro įsakymu dėl profilaktinių sveikatos tikrinimų sveikatos priežiūros įstaigose 2000 m. 
gegužės 31 d. Nr. 301, Vilnius, 11 ir 13 priedais, įtraukti ir papildomi klausimai, siekiant 
išsiaiškinti darbuotojų emocinę savijautą. Buvo vertinama nusiskundimų paplitimas 
respondentų grupėje, skaičiuojant vertinant abs. skaičius ir procentus. 

Rezultatai. Nustatyta, jog 68 proc. laivų surinkimo įmonės X darbuotojų patiria 
nugaros skausmus, 63 proc. apklaustųjų skundžiasi pečių, kaklo ir/arba viršutinių 
galūnių skausmais, 56 proc. per pastaruosius 12 mėnesių patyrė apatinių galūnių 
skausmus. Dažniausiai gydytojų diagnozuojamos – infekcinės (45 proc.), širdies ir 
kraujagyslių sistemos (18 proc.) ligos bei regos sutrikimai (16 proc.). Subjektyvių 
nusiskundimų paplitimas skiriasi tarp vyrų ir moterų, beveik visos moteriškos lyties 
atstovės (94 proc.) per pastaruosius 12 mėnesių patyrė galvos skausmus, tuo tarpu 
vyrai šiuo sutrikimu skundžiasi beveik perpus (57 proc.) mažiau. Iš visų laivų surinkimo 
įmonės X darbuotojų, 34 proc. pažymėjo, jog dažnai arba visada/nuolat darbo dienos 
pabaigoje jaučiasi fiziškai išsekę. 19 proc. teigia, jog dažnai arba visuomet po darbo 
jaučia emocinį nuovargį. 

Išvados. Laivų surinkimo įmonės X darbuotojai daugiausiai patiria skeleto raume-
nų sistemos skausmų, tačiau su šiais organais susijusių ligų gydytojų diagnozuojama 
yra ženkliai mažiau. Darbo sąlygas, su kuriomis susiduria darbuotojai (dažniausios: 
pasikartojantys rankų judesiai, skausminga ar varginanti kūno padėtis), galima sieti 
su pasireiškiančiais sutrikimais. Kiti veiksniai su kuriais dažnai susiduria darbuotojai 
yra didelis triukšmas, dulkės darbo aplinkos ore. Dirbantys daugiau nei 40 valandų per 
savaitę ir labiau linkę eiti į darbą sirgdami, dažniau jaučiasi fiziškai ar emociškai išvargę 
ir turi daugiau subjektyvių sveikatos nusiskundimų nei likę apklaustieji.

Raktažodžiai. Laivų surinkimo pramonė; darbuotojų fizinė sveikata; darbuotojų 
emocinė sveikata; pramonės įmonė; darbo sąlygos; profesinė sveikata. 
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